

Association CSIRT AVIATION FRANCE

50 rue Henry Farman

75015 - PARIS 15

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

RAPPORT DE PRESENTATION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise :

Association CSIRT AVIATION FRANCE
50 rue Henry Farman
75015 PARIS 15

relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	883 523	euros
Chiffre d'affaires :	1 690	euros
Résultat net comptable :	5 049	euros

Fait à TOURS

Le 20/06/2025

Signé par Damien Teste
Le 20/06/2025

ID: tx_MB9LIG333wAQ

Signature



Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)		15		15	15
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	503		503	
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	100 300		100 300	
	Autres créances				
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	765 345		765 345	317 778	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	17 360		17 360	
	TOTAL (II)	883 508		883 508	317 778
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		883 523		883 523	317 793
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					



Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	(2 400)	(2 400)
	Résultat de l'exercice	5 049	
	Total des fonds propres	2 649	(2 400)
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
Provisions	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	2 649	(2 400)
Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Fonds dédiés	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement	684 371	298 988
	Sur dons manuels affectés		
Fonds dédiés	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés	684 371	298 988
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	55 603	21 205
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
DETTES (1)	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 000	
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	138 900	
	Total des dettes	196 503	21 205
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		883 523	317 793
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		5 048,90	0,00
(1) Dont à moins d'un an		196 503	21 205
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	890	
	Prestations de services	800	
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	600 000	
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	601 690	
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	1 722	
	Variation de stock	(503)	
	Autres achats et charges externes	213 384	100 782
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales		20
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	9	210
	Total des charges d'exploitation	214 612	101 012
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	387 077	(101 012)
Charges financières Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	3 359	
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	4	
	2 - RESULTAT FINANCIER	3 355	
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	390 432	(101 012)
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	214 617	101 012
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	600 000	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	819 666	101 012
	TOTAL DES CHARGES	814 617	101 012
	EXCEDENT ou DEFICIT	5 049	
	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

ANNEXES

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **883 523** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **819 666** euros et un total **charges** de **814 617** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **5 049** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Pour la première application en 2005 des nouvelles règles comptables relatives à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs (Règlement CRC 2004-06), l'entité a fait le choix de la méthode prospective.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- § Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- § Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et méthodes comptables

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3 600 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : pour la somme de 3 600 euros.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	15					15
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	15					15
TOTAL		15					15

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	100 300	100 300	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	17 360	17 360	
TOTAL DES CREANCES		117 660	117 660	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	55 603	55 603		
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	2 000	2 000		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	138 900	138 900		
TOTAL DES DETTES		196 503	196 503		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		17 360	17 360
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			17 360

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		138 900	138 900
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			138 900

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise - Patrimoine intégré - Fonds statutaires - Subventions d'investissement non renouvelables - Apports sans droit de reprise - Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés - Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves Report à nouveau Résultat de l'exercice Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissement sur biens renouvelables Résultats sous contrôle des tiers financeurs Droits des propriétaires (Commodat) Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées	(2 400)			(2 400)
TOTAL	(2 400)			(2 400)

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Cf.état Fonds dédiés	298 988	214 617	600 000	684 371
TOTAL	298 988	214 617	600 000	684 371

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Cf.état Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Fonds dédiés

Subventions de fonctionnement affectées - Fonds dédiés	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressour affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Subventions SGDSN	298 988	214 617	600 000	684 371
Totalisation	298 988	214 617	600 000	684 371

DETAILS DES COMPTES

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET		15		15		
Autres titres immobilisés		15		15		
PARTS SOCIALES		15		15		
TOTAL III - Actif Circulant NET		883 508 100,00		317 778 100,00	565 731	178,03
Marchandises		503 0,06			503	
Stocks de marchandises		503 0,06			503	
Créances clients, usagers et comptes rattachés		100 300 11,35			100 300	
Collectif clients débiteurs		100 247 11,35			100 247	
FACTURE A ETABLIR		53 0,01			53	
Disponibilités		765 345 86,62		317 778 100,00	447 568	140,84
BANQUE CREDIT MUTUEL		561 986 63,61		117 778 37,06	444 209	377,16
LIVRET BLEU N°00020339203		203 359 23,02		200 000 62,93	3 359	1,68
Charges constatées d'avance		17 360 1,96			17 360	
Charges constatées d'avance		17 360 1,96			17 360	
TOTAL DU BILAN ACTIF		883 523 100,00		317 793 100,00	565 731	178,02

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	2 649	0,30	(2 400)	-0,76	5 049	210,37
Total des fonds propres	2 649	0,30	(2 400)	-0,76	5 049	210,37
Report à nouveau	(2 400)	-0,27	(2 400)	-0,76		
RAN (débiteur)	(2 400)	-0,27	(2 400)	-0,76		
Excédent ou déficit de l'exercice	5 049	0,57			5 049	
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	684 371	77,46	298 988	94,08	385 383	128,90
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	684 371	77,46	298 988	94,08	385 383	128,90
Fonds dédiés - Subv. Expl.	684 371	77,46	298 988	94,08	385 383	128,90
TOTAL IV - Total des dettes	196 503	22,24	21 205	6,67	175 298	826,69
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	55 603	6,29	21 205	6,67	34 398	162,22
Collectif fournisseurs créditeurs	46 003	5,21	3 308	1,04	42 695	N/S
FACTURES NON PARVENUES	9 600	1,09	17 897	5,63	(8 297)	-46,36
Autres dettes	2 000	0,23			2 000	
Collectif clients créditeurs	2 000	0,23			2 000	
Produits constatés d'avance	138 900	15,72			138 900	
PCA - PRODUIT CONSTATE D'AVANCE	138 900	15,72			138 900	
Total du passif	883 523	100,00	317 793	100,00	565 731	178,02

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	601 690	100,00			601 690	
Ventes de marchandises, de produits fabriqués	890	0,15			890	
70700000 VENTE DE MARCHANDISES	890	0,15			890	
Prestations de services	800	0,13			800	
70600000 Prestations de services	800	0,13			800	
Subventions d'exploitation	600 000	99,72			600 000	
74100000 Subventions d'exploitation	600 000	99,72			600 000	
Total des charges d'exploitation	214 612	35,67	101 012		113 600	112,46
Achats	1 722	0,29			1 722	
60700000 ACHATS DE MARCHANDISES	1 722	0,29			1 722	
Variation de stock	(503)	-0,08			(503)	
60310000 Var. stocks / 601	(503)	-0,08			(503)	
Autres achats et charges externes	213 384	35,46	100 782		112 602	111,73
60400000 Achats études et prest.serv.	3 000	0,50	16 740		(13 740)	-82,08
60630000 Fournitures d'entretien et de petit équipem	782	0,13			782	
61310000 Abonnement email	49	0,01	29		21	73,45
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	1 800	0,30			1 800	
61350000 LOCATION MOBILIER	185	0,03			185	
61500000 LICENCES	82 422	13,70	108		82 314	N/S
61560000 MAINTENANCE & HEBERGEMENT	3 139	0,52			3 139	
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	81	0,01			81	
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	192	0,03			192	
62140000 Personnel extérieur à entrepr.	46 003	7,65	13 097		32 907	251,26
62261000 HONORAIRES COMPTABLES	2 400	0,40	1 200		1 200	100,00
62262000 HONORAIRES CAC	3 600	0,60	3 600			
62280000 GESTION DES INCIDENTS	51 600	8,58	63 480		(11 880)	-18,71
62310000 Publicité, publications, ..	5 416	0,90	2 160		3 256	150,75
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS	83	0,01			83	
62500000 Déplacements, missions, récep.	7 025	1,17	191		6 835	N/S
62600000 Frais postaux et télécom.	370	0,06	113		258	229,18
62700000 FRAIS BANCAIRES	236	0,04	66		170	257,96
62800000 COTISATIONS	5 000	0,83			5 000	
Charges sociales			20		(20)	-100,00
64510000 URSSAF			20		(20)	-100,00
Autres charges	9		210		(201)	-95,55
65100000 Redevances brevets, concession, licences, l	9		210		(201)	-95,55
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	387 077	64,33	(101 012)		488 090	483,20
RESULTAT FINANCIER	3 355	0,56			3 355	
Intérêts et produits financiers	3 359	0,56			3 359	
76600000 Gains de change						
76800000 INTERETS LIVRETS	3 359	0,56			3 359	
Intérêts et charges financières	4				4	
66600000 Pertes de change	4				4	

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	390 432	64,89	(101 012)		491 444	486,52
Résultat exceptionnel						
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	214 617	35,67	101 012		113 605	112,47
78950000 Utilisations de fonds reportés et de fonds d	214 617	35,67	101 012		113 605	112,47
Engagements à réaliser sur ressources affectées	600 000	99,72			600 000	
68950000 DOTATIONS FONDS DEDIES	600 000	99,72			600 000	
TOTAL DES PRODUITS	819 666	136,23	101 012		718 654	711,45
TOTAL DES CHARGES	814 617	135,39	101 012		713 605	706,45
Excédent ou déficit de l'exercice	5 049	0,84			5 049	
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						